
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  143Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1836/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1316787
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (Uma ) diárias complementar PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para Porto Alegre – RS, no período de 22/11 a 
25/11/2023, para Reunião Ordinária do Fórum Nacional de Secretários do 
Trabalho – FONSET.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1837/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1305976
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALESSANDRA REGINA FERNANDES NASCIMENTO,029.903.032 – 60, CO-
LABORADOR EVENTUAL, JOÃO LOPES JUNIOR, 5906606/1, CONSELHEIRO
ESTADUAL, Representar o CEDPD NA III CONFERÊRENCIA MUNICIPAL DE 
CANAÃ DOS CARAJÁS, no período de 26/11 a 30/11/2023 tendo como 
objetivo Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500 00001 / 01 500 00001 006357 
284.182
339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1834/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1312853
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS,8022536/1, SECRETÁRIO DE DIRETORIA,
SERGIO VIEIRA DA COSTA, 57231229/2, GERENTE, que se deslocará para 
SÃO FELIX DO XINGU/PA, no período de 21/11 a 28/11/2023, tendo como 
objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 660 000039 – 01 1606 284.004
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1837/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1305976
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALESSANDRA REGINA FERNANDES NASCIMENTO,029.903.032 – 60, CO-
LABORADOR EVENTUAL, JOÃO LOPES JUNIOR, 5906606/1, CONSELHEIRO
ESTADUAL, Representar o CEDPD NA III CONFERÊRENCIA MUNICIPAL DE 
CANAÃ DOS CARAJÁS, no período de 26/11 a 30/11/2023 tendo como 
objetivo Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500 00001 / 01 500 00001 006357 
284.182
339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1833/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1308144
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1,SECRETARIO ADJUNTO de Tra-
balho emprego, TADEU DE JESUS , que se deslocarão para o Município de 
ACARÁ/PA no dia 219/11/2023, COM OBJETIVO de Implantar o Programa 
1º Oficio no municipio MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, Colaborador 
Eventual fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8946 F: 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01 
284.200
339014 / 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1835/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1308493
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VICTOR THIAGO SILVA DE LIMA, 8401011, ASSISTENTE ADM, EVELIN ELA-
NA FIGUEIRA PINON ARAÚJO, 55208789/1, ASSISTENTE NADMINISTRATI-
VO, MARIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA, 55208830/1, ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO,EDILAR COUTO DOS SANTOS JUNIOR,5157382/1, 
PAPILOSCOPISTA que se deslocará para JURUTI no período de 26/11 a 
01/12/2023.
Classificação Orçamentária
87.101 – 08.244.1505.8863 – F 01 660.39 – 011606 284.004 – 339014
Apoio à Gestão e aos Serviços Sociassistenciais
MARIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA/EVELIN ELANA FIGUEIRA PI-
NON ARAÚJO
87101 – 08.422.1500.8806 F; 01 660 000039 011606 284.173
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1838/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1321859
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES, Mat. 5151430/1, Cargo Psicólogo, 
que se deslocará para o Município de Castanhal/PA, no dia 21/11/2023, 
para acompanhar a usuária do Abrigo de Catanhal, para cumprier decisão 
Judicial, Processo n° 0808080- 05.2023.814.0015 e ida a Defensoria Pú-
blica de Castanhal/PA. Cujo motorista FRANCILENE CARVALHO ALMEIDA, 
Mat. 5917092, fara´o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 082441505-8860 01500000001-006357 283989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1012634
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1827/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para o mês de JANEIRO/2024, aos ser-
vidores conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Dias Exercício

57191507/1 Acindino Vieira 
de Campos 02/01 a 15/01/2024 15 ds Saldo

57225311/2 Alexandre Platt Costa 02/01 a 31/01/2024  2022/2023

3196585/1 Almira de Oliveira 
Mendes 04/01 a 02/02/2024  2023/2024

3212220/1 Altair Pantoja Nonato 
Guerra 08/01 a 06/02/2024  2022/2023


